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*la percentuale deriva dal confronto con l'anno 2015
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Il grafico illustra la situazione relativa al numero dei migranti sbarcati a 
decorrere dal 1 Gennaio 2016 fino al 7 Ottobre 2016  comparati con i 

dati riferiti allo stesso periodo degli anni 2014 -     2015 

 +5,54* 



Migranti sbarcati ANNO 2015 Migranti sbarcati ANNO 2016
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2014 2015 2016

gennaio 2171 3528 5273

febbraio 3335 4354 3828

marzo 5459 2283 9676

aprile 15679 16056 9144

maggio 14599 21232 19.952

giugno 22642 23241 22347

luglio 24026 22846 23557

agosto 24776 22610 21180

settembre 26122 15922 17087

ottobre 15264 8915 11140

novembre 9295 3219

dicembre 6732 9636

170100 153842 143184

2171 

3335 

5459 

15679 
14599 

22642 

24026 
24776 

26122 

15264 

9295 

6732 

3528 
4354 

2283 

16056 

21232 

23241 
22846 22610 

15922 

8915 

3219 

9636 

5273 

3828 

9676 
9144 

19.952 

22347 

23557 

21180 

17087 

11140 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2014/2015/2016 
 

2014: 170.100             2015: 153.842          2016: 143.184 (dato al 07 ottobre 2016)      
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2013 2014 2015 2016 al 7/10/2016

22.118 66.066 103.792 160.900
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A B C D

A+B+C

Territorio

immigrati 

presenti nelle 

strutture 

temporanee

immigrati 

presenti negli 

hot spot

immigrati 

presenti nei 

centri di prima 

accoglienza 

Posti SPRAR 

occupati (al 

12 settembre 

2016)

totale immigrati 

presenti sul 

territorio 

Regione

percentuale di 

distribuzione dei 

migranti presenti 

per Regione

Lombardia 19900 1366 21.266                 13%

Sicilia 4642 1067 4083 4299 14.091                 9%

Lazio 8020 890 4175 13.085                 8%

Campania 11372 1289 12.661                 8%

Piemonte 11407 1181 12.588                 8%

Veneto 9350 2575 434 12.359                 8%

Toscana 11103 793 11.896                 7%

Emilia-Romagna 9105 382 1100 10.587                 7%

Puglia 5029 260 3254 2144 10.687                 7%

Calabria 3351 1487 2102 6.940                   4%

Liguria 4946 433 5.379                   3%

Sardegna 4878 177 5.055                   3%

Friuli-Venezia Giulia 3228 1227 352 4.807                   3%

Marche 4072 665 4.737                   3%

Abruzzo 2999 256 3.255                   2%

Molise 2595 464 3.059                   2%

Umbria 2640 379 3.019                   2%

Basilicata 1808 434 2.242                   1%

Provincia Autonoma di 

Bolzano
1489 0 1.489                   1%

Provincia Autonoma di 

Trento
1252 149 1.401                   1%

Valle d'Aosta 297 0 297                      0,2%

TOTALI 123.483                 1.327              13.898              22.192           160.900                100%
(aggiornamento 07/10/2016)
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DISTRIBUZIONE PERCENTUALE MIGRANTI DIVISA PER REGIONE 
PRESENZE TOTALI 160.900 (07/10/2016) 
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PORTO MIGRANTI SBARCATI EVENTI

AUGUSTA 19464 55

POZZALLO* 14681 51

REGGIO CALABRIA 11808 25

MESSINA 11455 26

PALERMO 11441 24

CATANIA 11152 51

LAMPEDUSA* 9845 26

TRAPANI* 9100 6

CAGLIARI 6678 3

CROTONE 6296 4

TARANTO* 5721 13

BRINDISI 3685 10

SALERNO 3419 4

VIBO VALENTIA 3260 4

CORIGLIANO CALABRO 3260 2

PORTO EMPEDOCLE 2568 1

PORTO TORRES 387 1

*HOTSPOT

Porti maggiormente interessati dagli sbarchi dal 01/01/2016 al 04/10/2016

(esclusi rintracci  a terra)
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Nigeria 27.270

Eritrea 16.357

Gambia 8.752

Costa d’Avorio 8.741

Guinea 8.730

Sudan 8.568

Mali 7.115

Senegal 6.890

Somalia 6.327

Bangladesh 5.927

altre* 38.133

Totale 139.300

Nazionalità dichiarate al momento dello 

sbarco anno 2016 (aggiornato al 05/10/2016)

*il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora in corso le attività di identificazione

Nazionalità 2016 (al 28/08)
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Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco al 07 ottobre 2016 
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2014 (dato al 31/12/2014)2015 (dato al 31/12/2015)2016 (dato al 15/09/2016)

Minori 

non 

Accompag

nati 13026 12360 18564
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Minori stranieri non accompagnati sbarcati: 
 

Anno 2014: 13.026        Anno 2015: 12.360     Anno 2016: 16.611 


